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ARSIM MUZIKOR 
KLASA E IX


Aktivitete për periudhën prej 30.03.2020  – 3.04.2020
Tema: Baleti – vështrim i përgjithshëm dhe dëgjim 
[image: 77 vjecare dhe jep mësime baleti, shihni si qëndron në maje të ...]
Qëllimi mësimor: Nxёnёsi/ia tё njoftohet me termin balet dhe  historikun e baletit 
Sqarim: Baleti është vepër muzikore skenike e cila paraqitet nëpërmjet lëvizjes, vallëzimit dhe pantomimës nën shoqërimin e muzikës.
Së pari, në shek. XVII dhe XVIII paraqitet si pjesë përbërëse e operës, mirëpo më vonë në shek.IX baleti barazohet me operën dhe bëhet formë e pavarur artistike. 
Llojet e baletit janë: baleti klasik, romantik dhe modern.
Terminologjia në balet: koreografi 
                                     divertismani 
                                     kostimografi 
                                     prima ballerina asoluta 
                                     primabalerina 
                                     solistët 
                                     ansambli mashkullor ose femëror 




Aktivitetet dhe detyrat e nxënësit: 
1. Lexo mësimin nga libri faqe 92, 93 dhe 94 
2. Përgjigju pyetjeve: 
1. Ҫka është baleti? 
2. Në cilët shekuj baleti paraqitet vetëm si pjesë përbërëse e operës?
3. Në cilin shekull baleti ndahet nga opera dhe paraqitet si formë e pavarur aristike?
4. Cilat janë llojet e baletit?
5. Sqaro çka është: koreografi, divertismani dhe kostimografi?
6. Cili është titulli më i lartë i cili mund të fitohet në baletin klasik?

3. Shiko pjesën nga baleti “Arrethyesja” – “Vallëzimi i luleve” nga P.I.Ҫajkovski në linkun: 
https://www.youtube.com/watch?v=Er1pQpdUPAc

4. Detyrën e kryer, dërgo në emailin e mëposhtëm!

Suksese!










Arsimtare e lëndës: Besiana Peza
Email adresa: besiana_peza@yahoo.com
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BALETI

Baleti (italisht ballet-1ojé, valle) éshté shfagje skenike né té cilén veprimi dramatik kryhet
pérmes lévizjes, vallzimit dhe pantomimés nén shogérim t€ muzikés.

Format e para t€ baletit hasen né lojrat magjike primitive, né ceremonité-ritet kulturore t&
civilizimeve t€ vjetra, né tragjedité dhe komedité greke, né lojrat e kéngétaréve té rrugés dhe tek
zbavitésit né mesjeté. Si formé teatrale e lojés, baleti filloi t& zhvillohet né Evropén Peréndimore
né kohén e renesancés né vitet (1300-1600).

Né manifestimet festive né Francé baleti oborrtaré u zhvillua si sintezé e lojés, muzikés,
dhe tekstit.

Me hapjen e skollave t& baletit (1661) fillon historija e baletit klasik, i cili dallohet me
Iévizje té qarta, pamjes, pantomimés dhe ndjenjés.

Zhvillimi i baletit si formé artistike

Né shekullin e XVII dhe XVIII baleti filloji té paraqgitet si pjesé pérbérése e operés
(intermeco). Pastaj pason periudha e njé pérparimi té¢ madh i standardet teknike t& baletit.

Neé shekullin e XIX baleti u bé formé serioze dramatike dhe foré e pavarur artistike dhe u
barazua me operén. Rol kryesoré né pérparimin epokal té baletit luajti Zhan — Xhorxh Nuvr, i cili
emocionet i ka paragitur pérmes lévizjeve sé trupit dhe pamjes sé fytyrés sé vallétaréve.

Valltaré baleti nga Edgar Dega, né vitin 1872
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Baleti Kklasik éshté stil mé formal i baletit, i cili u
pérmbahet teknikave t€ baletit tradicional. Sipas vendit t&
origjinés, ekzistojné lloje t& baletit rus, francez, anglez dhe
italian. Baleti klasik &shté i njohur pér karakteristikat e tij
unikate dhe teknike, shtréngimet e larta dhe pér nga lévizjet
precize dhe gracioze.

?«. Lévizje né balet

Baleti romantik ka gené i in%ar nga pérallat dhe legjendat,
dhe duke pérdorur tekniké té baletit klasik né t€ cilin vérehen elemente
nga temperamenti i lojrave popullore.

Né fillim t& shekullit XX, Sergej Djagilliev me njé grup t&
koreograféve dhe muzikantéve (€ rinj formon balet modern. Ai synon
njésimin e vallzimit dhe muzikés.

Qéndrim né balet

Baleti modern i shfrytézon komponentat estetike nga teknika e baletit klasik, lojrat
popullore tradicionale dhe moderne, por pérdor edhe thekse té baletit bashkékohor.

Isidora Dankan &shté themeluese
e pozicionit t& vallézimit modern. Ajo
éshté balerina e paré e cila ka vallézuar
kémbézbathur.

> L
Skena nga baleti Modern Isidora Dankan

Krijime té njohura té baletit jané: ,,.Ligeni i mjellmave”, ,,Arréthyesja” dhe ,,Bukuroshja
e fjetur” nga Petar Ili¢c Cajkovski; ,.Zhizel” nga Adolf Adam; ,,Rajmonda” nga Boris Gllazunov;
.,Zogu prush” dhe ,,Petrushka” nga Igor Stravinski; ,,Romeo dhe Xhulieta” dhe ,.E pérhitura” nga
Sergej Prokofjev; ,,Esmeralda™ nga Cezare Punji; ,,Don Kishoti”” nga Ludvig Minkus; ,,Kopelia”
nga Leo Delib; ,,Legjenda e Ohrit” nga Stevan Hristiq etj.
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Terminologjia né balet

Krijimi i njé performanse baleti bazohet né muziké paraprakisht t€ komponuar, né bazé t&é
propozimit té libretos.

Koreografi e ka rolin kryesoré né paraqgitjen e shfaqjes s¢ baletit. Koreografia né térési
éshté art loje té cilin e peformon valltari (balerina, balerini) ose grup valltarésh.

Divertismani &ésht¢ program koncertral i pérbéré nga lojra té
ndryshme sipas zhanrit dhe karakterit.

Kostimografi ka pér detyré t’i punojé dhe ti dizajnojé kostumet
e baletit. Ai duhet t& jeté i suksesshém dhe mbresélénés. Veshja e baletit
pér femra dhe pér meshkuj (jelek) éshté e krijuar me géllim gé ta paragesé
figurén e trupit, por edhe (€ jeté e pérshtatshme pér realizimin e 1évizjeve
vallézuese.

Skené nga baleti ,,Bukuroshja e fjetur”
K e alnl se.!

Baleti ,,Bukuroshja e fjetur” pér heré té paré éshté shfaqur né vitin 1829, né Paris, nén
vendosje t€ valltarit dhe koreografit francez Zhan Omer. Si rezultat i vendosjes sé koreografisé
s€ mir€, Ky balet u bé pjesé e reportuarit né té gjitha skenat botérore me mé pak ose mé shumé
ndryshime nga versioni i paré.

Artisté baleti

Primabalerina asoluta éshté titulli mé i larté i cili mund € fitohet nga interpretuesja né
balet klasik. Eshté ndaré disa heré né historing e artit baletik.

Primabalerina éshté solistja mé e dalluar e grupit té baletit. Kjo termé nénkupton artistin
i cili luan pjesé nga repertoari klasik. N& grupet té cilat merren vetém me balet modern nuk éshté
shprehi t& ndarit e kétij titulli.

Solistét jané artist baleti (meshkuj dhe femra) t€ cilét e interpretojné rolin e paré dhe té dyté
né shfaget solistike dhe numerike.

Ansambli mashkulloré ose feméroré jané vallézues baleti té cilét luajné skena té pérbashkéta
pa pjesé individuale ose kéngé baleti té pavarura.
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Artisté té njohur baleti

—_—

Galina Ulanova Ana Pavllova

Margo Fontejn Larisa Ponomarenko

Juri Janovski Rudolf Nureev Gabor Kapin
Detyre:

1.Hulumto pér artisté t€ tjeré té njohur t& baletit botéror dhe pér interpretime té tyre..
2.Krijoni album me fotografi té valltaréve nga zhanri i baletit modern.
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